「 子どもたちの願い・思い 」

校 長  目 黒 良 作
明けまして、おめでとうございます。
今年も、学校は、東小の子どもたちが「明るい子」「考える子」

「たくましい子」として成長し活躍できるよう指導してまいりま
す。当たり前のように、子どもたちの登下校を見守ってくれている
方々、読み聞かせ・図書のお手伝いをしていただいている方々、草
花の世話・環境を整えてくださっている方々をはじめ、関係の皆様
への敬意と感謝の念をより深め、御健勝をお祈りいたします。引き
続き御支援くださいますようお願い申し上げます。
右の標語は、さいたま市交通安全保護者の会（母の会）桜支部主

催交通安全標語コンクールにて入賞した、本校５年菅野香杜

さんの作品です。子どもも大人も交通ルー
ルやマナーを守って、事故から命や身を守
ってほしいという菅野さんの願いを、みん
なでかなえましょう。

続いて、児童の作文を紹介します。

 「国はかんけいない」  ２年 サード ライアン

 ぼくは、バングラデシュから日本にきました。日本ご

は、すらすら話すことができます。なかよしの友だちも

たくさんいます。けれど、日本とバングラデシュとの生

活ではちがうこともあります。たとえば、ぼくはきゅう

食を食べないで毎日おべんとうをもってきているし、し

ゅくだいも日本ではじめてしりました。みんなといっし

ょにならんでかえる下校はんもバングラデシュとちがう

ところです。

 ある日、下校はんでかえっているときに、友だちとけ

んかをしてしまいました。ぼくは、カッとなって友だち

のランドセルをけってしまいました。つぎの日に、ぼく

と先生と友だちで、きのうのけんかのことで話し合いを

しました。ぼくは「ごめんね。もうしないよ。」とあやま

りました。けれど友達から「いいよ。ことばがつうじな

いからしかたがないよ。」と言われてしまいました。友だ

ちはゆるしてくれたけれど、ぼくは「ぼくだって日

本ごがしゃべれるのに、かなしいな。」と思いました。

 バングラデシュの人には、いい人もわるい人もいま

す。日本人にもいい人もわるい人もいます。ぼくがラン

ドセルをけったのはバングラデシュ人だからではなく

て、友だちとけんかをしておこってしまったからです。

ぼくがランドセルをけったことはとてもわるいことで

す。けれど、いい人かわるい人かに国はかんけいないと

思います。そのあと、ぼくは、下校はんできちんとかえ

りたいと思ったのでお父さんとやくそくしました。一人

でかえらないこと、けんかをしないことなどをきめまし

た。お父さんも「日本もバングラデシュも同じだよ。あ

んぜんに気をつけてね。」と言ってくれました。さい近は

けんかをしないで、一れつにならんでかえっています。

すこしけんかになりそうな日もあるけれど、今は「外国

せきだから。」などと言われなくなりました。とってもう

れしいです。

 ぼくの学校には、たくさん外国の友だちがいます。一

年生ペアの友だちはスリランカのしゅっしんです。一ば

んなかよしの友だちはアフガニスタンのしゅっしんで

す。同じ二年生の友だちはベトナムからきました。いろ

んな国の友だちがいて、いろいろなことがちがうけれど

なかよくしたいです。日本の友だちともいっぱいなかよ

くしたいです。 ［さいたま市人権作文最優秀作品］

さいたま市立大久保東小学校 令和７年度第９号       令和８年１月７日発行

                                                 児童数６０５名

〒338-0826 埼玉県さいたま市桜区大字大久保領家 331   (TEL)048-852-3065 (FAX)048-840-1426

(URL) http://okubohigashi-e.saitama-city.ed.jp/index.html

学校教育目標  「夢や希望をもち 新しい時代を切り拓く 心豊かに生きる子どもの育成」

目指す児童像

○ 明るい子  ・・・自分や友達を大切にし、前向きに行動する児童の育成

○ 考える子  ・・・進んで学習し、考えや思いを豊かに表現する児童の育成

○ たくましい子・・・健康な心と体で、ねばり強く努力する児童の育成

三
年

こ
う
ま

四
年

太
よ
う

五
年

新
た
な
心

六
年

出
発
の
日

今年の書きぞめの課題

学校だより

日 内  容 下校時刻

８ 木

競書会（６年） 登下校指導
11:50全学年

９ 金 給食開始  全校4時間授業
競書会（１２３4５年）身体計測（5,６年）

1３:30全学年

10 土
11 日 週休日
12 月 成人の日

13 火 身体計測（３,４年） 14:45
15:30

14

水 委員会⑨（1月）市学習状況調査（6年）
身体計測（1,2年、けやき）

14:30
15:30

15
木 市学習状況調査（５年）

学校保健委員会②
14:45全学年

16
金 市学習状況調査（３，４年） 14:45

15:30
17 土 週休日 土チャレ
18 日 週休日

19 月 6年道徳出前授業  14:30
15:20

20 火 避難訓練 14:45
15:30

21
水 クラブ 14:30

15:30

22
木 給食朝会 シェフ給食

放課後チャレンジ
14:45全学年

23 金 校外安全連絡会 14:45
15:30

24 土 週休日 土チャレ 書初め展中央展
25 日 週休日

26 月
校内書初め展（～30日）
読み聞かせ（１２けやき低）

14:30
15:20

27 火  14:45
15:30

28 水 全校５時間授業 14:30 全学年
29 木 放課後チャレンジ 14:45 全学年

30
金 学校給食費口座振替日（第７期）

桜区特別支援教育作品展（～２月１日）
土合公民館

14:45
15:30

31 土 週休日 土チャレ さいたま市書初め展
1 日 週休日

2 月
学校給食費納付期限（口座振替日）
読み聞かせ（３,４年,）

14:30
15:20

3 火  14:45
15:30

4 水 委員会⑩（２月） 14:30
15:30

5
木 新入生保護者説明会14:00 14:45全学年

6
金

14:45
15:30

7 土 週休日
＊1：市学習状況調査とは、小学校１学年から中学校３年生までの生徒を対象として

行われ、教育指導の工夫改善や児童がよりよい学習習慣や生活習慣の確立のた
め生かすことを目的に行われ、1 年生と２年生は生活に関する調査のみ、３年
生以上からは学力に関する調査も行われます。

１月の行事予定
【１月の生活目標】

規則正しい生活・食生活をおくろう

12月９日に浦和レッズハートフル
スクールが6年生を対象に行われまし
た。当日は浦和レッズの落合キャプテ
ンから講話の後、3人のコーチからじ
きじきにサッカーの楽しさを学びまし
た。12月17日には、クラス対抗の
「校内サッカー大会」を行いました。
これまで練習に熱心に取り組んだ成果
もあり、校庭には何度も歓声が湧き上
がりました。

１年生の生活科「むかしのあそび
を たのしもう」では、民生児童委
員の方々をお招きして、昔から伝わ
る遊びを楽しみました。コマの回し
方やお手玉など、普段なじみのない
遊びに夢中になりました。

お知らせ

〇給食費の引き落としについてご確認くだ

さい。2月 2日、3月 2日、3月 31日とな

り、3月 31日は 2か月分です。

12月13日（土）に「大久保東小
学校おやじの会」と土曜チャレンジの
共催で、「焼きいもタイム」が行われ
ました。おやじの会の方が調整した火
加減で、おいしく焼き上がりました。
校内のあちらこちら
から落ち葉を集め
られ、外がきれい
になりました。

12月１８日（木）にけやき学級で
大根の収穫をしました。びっくりす
るほど大きく成長した大根を力いっ
ぱい引っ張りました。「今夜はこれ
で何のごちそうができるかな。」と
笑顔が広がりました。